\* ) Exstat T. II. Declamationum Mel. p. 666 sqq. (ed. Argent. 1546.)

rent. Nihil autoritatis in nostra sententia futurum erat, quia in alterius gratiam scripta videretur. Sed spero te melius de meis sermonibus sentire:

*Ἐχθρὸς γαρ μοι κείνος ὅμως αἰδάο πυληστὴ  
οὐ χρέος μεν κεύθει ἐν φρεστιν, ἀλλο δε βαζεῖ.*

Qualiscunque enim sum, certe nunquam amavi Epicureos istos, cuiusmodi multi sunt hoc tempore, qui religionem irrident, et quibus voluptati est de maximis rebus homines fallere. Semper, ut sis, studiosus fui doctrinas Christianae, fuitque ob eam causam mihi curae, ut eam diligenter cognoscerem: nec sine parvo negotio, dum quae-  
do, quid sequi tuto possim, extricauit me ex amicorum meorum disputationibus, cuius rei nonnulla extant testimonia. Quodsi gratiam aucuparer, non ignoro, quam multos magnos et eruditos viros habeat vestra facilio, horum amicitiam non contemnerem. Itaque si mihi vestra sententia de Coena Domini placeret, simpliciter profite-  
ter. Vos absenti Christi corpus tanquam in tragedia repraesentari contenditis; ego de Christo video extare pro-  
missiones: ero vobiscum usque ad consummationem secu-  
li, et similes, ubi nihil est opus diuellere ab humanitate divinitatem, proinde sentio hoc Sacramentum verae praes-  
sentiae testimonium esse. Quod cum ita sit, sentio in illa Coena praesentis corporis kontinuitatem esse. Cum proprietas verborum cum nullo articulo fidei pugnet, nulla sat magna causa est, cur eam deseramus. Et haec sententia de praesentia corporis conuenit cum aliis scripturis, quae de vera praesentia Christi apud nos loquuntur: nam illa est indigna Christianis opinio, quod Christus ita quandam coeli partem occuparit, ut in ea tanquam inclusus carceri sedeat. Tu colligis absurdula multa, quae sequantur hanc sententiam. Colligis etiam quasdam veterum sententias, quae pro te videntur facere. Sed absurdula minus offendit eum, qui meminerit de rebus coelestibus ex verbo Dei, non ex Geometria faciendum esse iudicium, quique

tentatus didicerit, nullam esse rationem, quae conspiet, tiam satis docere poslit, cum a verbo Dei discesserit. In iis locis, qui citantur ex veteribus, agnosco quandam est se dissimilitudinem, sed tamen ex his, si quis prudenter eligit grauiissimorum autorum dicta, inueniet pleraque, quae ostendunt hanc, quam nos sequimur, veteris Ecclesiae, quatenus nobis nota est, communem fuisse sententiam: tametsi tu quidem homo disertos quosdam locos nimis callide interpretaris, et ad tuam causam detorques. Veteres cum de resurrectione disputant, allegant Coenam, nec inepte, meo quidem iudicio: significauit enim Christus Apostolis se resurrectum esse, quia sui corporis coronas instituit. Necesse enim erat, ut viueret corpus, quod nobis impariendum erat. Quodsi veteres sensissent absens corpus repraesentari, quomodo inde probarent resurrectionem? quia etiam si non resurrexisset, tamen absens corpus et consumtum repraesentari potuit, sicut in fabulis Hector repraesentatur. Sed non institui nunc disputationem, tantum haec scripsi, ut meam erga te benevolentiam perpetuam cognosceres, neque tamen volui, quid sentiam, dissimulare. Teque rogo, ut consideres, quantam rem, quamque periculosa suscepis. Verum illud est, nimium altercando amitti veritatem, atque haec multo magis pericitatur in his tam violentis concertationibus. Quare satius esset hac de re aliquot bonos viros in colloquium una venire. Video quae semina harum disputationum sparsa sint in veterum libris, sunt et in quibusdam nuper natis ante hunc tumultum. Video causam vestram praesidiis ingeniorum nisi, et vos habere studia theatri, non tantum manifesta, sed occulta etiam, quae haud scio, an efficacius vobis suffragentur, quam manifesta. Satis nota est mihi tua modestia, quare non arbitrabor opus esse, ut te admonerem, ut cogitares homines ingeniosos et prudentes interdum labi posse, et in negotiis spiritualibus in primis periculosa est ingenii fiducia. Scis scriptum esse: abominatio apud Deum est, quiequid est

est sublime in mundo. Et multo plures sunt, quam putentur, qui tantum ea amplectuntur in religione, quae ingenii eruere ac comprehendere potuerunt. Postremo te rogo, ut hanc meam epistolam optimo atque amicissimo scriptam animo boni consulas. Vale. Spirae An. 1529.

## N. III.

*De Sacramento corporis et sanguinis Christi.*

Decimo quarto credimus et certo statuimus omnes de Coena D. N. I. C. quod vtraque parte Coenae secundum institutionem vtendum sit. Et quod Missa non sit opus, per quod viuis aut mortuis impetretur gratia. Quod etiam Sacramentum altaris sit sacramentum veri corporis et sanguinis I. C. et quod spirituali manducazione illius corporis et sanguinis singulis Christianis praecipue opus sit. Similiter quod usus Sacramenti perinde ut verbum a Deo omnipotente sit ordinatus, ut ad veram fidem et dilectionem conscientiae imbelles moueantur per Spiritum Sanctum.

Et quanquam in eo (an verum corpus et sanguis Christi corporaliter sit in pane et vino) hoc tempore nondum consensimus: tamen vtraque pars, quantum omnino ferre potest vniuscuiusque conscientia, caritatem mutuam prae-stare debet. Vtraque etiam pars Deum omnipotentem sedulo inuocare debet, ut per Spiritum suum nos in vera sententia confirmare velit, Amen.

## N. V.

*Andreae Osiandri epistolae II. ad Wenc. Linck et Domin. Schleupnerum.*

## I.

Gratiam et pacem a Deo Patre nostro et Domino I. C. Quis finis horum comitiorum sit futurus, nulli adhuc

Cc 4

conie-

coniecturis consequi possunt, quanquam bona spes est, Christum gloriose aucturum, et sunt inter Papistas multi; qui nobis fauent. Sunt et in Italia docti viri, quos Pontificiae tyraunidis pertaeduit. Peruererunt enim ad nos propositiones quaedam Italicae satis Lutheranae, quas Philippus vidit et probat: Praeterea Monachus a confessionibus Caesaris Philippo familiariter vtitur, et probat aperte nostram de iustificatione et bonis operibus doctrinam, maleficitque istis Germanis asinis nobis in hac parte obgannientibus, et sine causa discordiam mouentibus. Caesaris autem concionator multo aquior est, probatque uniuersam nostram doctrinam, et iubet magno esse animo. Denique nemo est, qui non copiat hanc causam aequis et christianis conditionibus componi, praeter quosdam Germanos Episcopulos, Tyranniculos et Pseudoteologastros, qui revera furii obfessi nihil nisi sanguinem sitiunt. Deus reddat illis, si non resipuerint, secundum opera ipsorum.

Philippus multis laboribus, vigiliis, curis maceratus et exhaustus nonnunquam melancholica quadam tristitia et quasi desperatione vexatur, nulla extante causa, quae nostros plerosque valde deiecit. Ego autem statim deprehendi ac ab aliis didici, naturalem illud esse sanguinis melancholici motum: in eiusmodi tamen passione cogitat, dicit, scribit et facit, quae causam nostram non melioreum reddunt, estque obseruandus et obiturgandus, ne admittat, cuius nos omnes poenitere possit. Id Luthero quoque notum causam dedit acrius ad eum scribendi, et reliquos, vt eum increparent, hortandi. Eius epistolae aliquot (quia iam nihil melius possum) vobis mitto, libenter scripturus posthac iucundiora, si potero.

Est in Hispania mulier quaedam Euangelii studiosa, quae libellum edidit dignum, qui publicaretur. Itaque ab Episcopo quodam versus in latinam linguam excusus est. Philippo promisit quidam, eum se ei exhibitum, quod si fiet, vel descriptum ad vos mittam.

Augu-

Augustenses adeo pusillanimes immo frigidí sunt, vt Vrbanum Regium a se vocatum esse profiteri nolint. Cum, hoc an facturi essent, a Consule, Senatu et a plerisque priuatum requisiherit (mera stultitia sapientum istorum mercatorum) hac insigni ingratitudine motus promisit Duci a Lunenburg, se cum eo abiturum, et faciet. Finitis autem comitiis quid putatis miseram plebeculam facturam (nam reliqui quoque Euangelici discedent ob eandem causam) cum se destitutam esse videbit? Argentinenses scripserunt confessionem suae fidei exhibendam, sed quia misuerunt articulum de Coena, nulla vrbium regni adhuc subscribere voluit. Adeo eorum doctrina fugit lucem. Et credo Argeatinenses quoque cessaros, praesertim si Caesar institerit. Ceterum vos pro nobis ac tota causa orate, sicut et nos oramus, et si vacat, nonnihil scribite, praesertim ad Vitebergenses, et hasce literas Ebnero et Spenglero item Praeposito meo impartiminor. Gratia Dei vobiscum. Datum Augustae feria tertia post Visitacionis Mariae 1530.

## 2.

Gratiā et pacem a Deo Patre et D. I. C. Evidē libenter saepe scriberem et multa, sed ita sunt res nostrae, vt nemo sciat, quid futurum sit. Itali et plerique Germani satis modeste significant se pacis studiosos. Verum Eccius, Faber, Cochlaeus et similes cum Episcopis et Principibus, quos ipsi ad effundendum sanguinem innoxium instigarunt, a furiis agitantur, et nihil nisi sanguinem cogitant. Confessio nostra Romam missa est, quod magnum argumentum esse arbitror quæstiae et quaerendæ pacis. Sed sunt, quæ diuersum significant. Nam ante paucos dies quidam occulti amici significarunt nobis, tres articulos excogitasse Papistas, de quibus nobiscum agant. Primum: an plura velinus Caesari proponere controversa, quam fecerimus, insidiantes scilicet nobis, vt si dicere-mus: non, responderent: ergo quæ tacetis, reuocatis, et re-

uocanda sentitis. Sin plura diceremus, responderent: ergo controversiarum non erit finis. Secundus: An Caesarem laturi simus iudicem? Tertius: si non, vt omnia restituamus in integrum ad proximum usque concilium. Sed nos haec vana esse arbitrabamur, donec res ipsa declarauit non esse nobis temere praedictum. Nam prima quaestio nobis a Caesare proposita est, ad quam valde caute et circumspece respondimus, vt neque reliquias controversias, quae in confessione non sunt, dissimularemus, neque tunc eas moueremus, sed Papistis permitteremus, an eas mouere vellent, nos esse responsuros, vt ita omnem inuidiam quaestionum non necessariarum in eos reiecerimus. Si secunda quaestio, an Caesarem iudicem laturi simus, mouebitur, sicut vereor, dabo operam, vt ibi quoque cautissime et sapientissime respondeatur. Nam ibi cardo totius rei versatur. Sunt vero, qui potent istis omnibus transactis tunc demum, si nos perstiterimus, ad tractatum aequitatis et concordiae Papistas accessuros. Verum mihi videtur res valde dubia propter sanguinarias cogitationes nostrorum. Dominus dissipet consilia impiorum. Hac nocte repente mortuus est quidam magnus, nomen ignoro, quem certo putauerunt ducem exercitus contra Lutherum futurum, paulo post fortasse scribam certiora.